

HITKARINI WOMEN'S TRAINING COLLEGE, JABALPUR

NAAC Accredited B+

(Affiliated by RDVV, Jabalpur)
Approved by N.C.T.E. New Delhi, Recogniz<u>ed by MP Govt. Higher Educ</u>ation

Established in 1969

For Admission Contact - 9300017294, 8109271808, 9589761544,9770213878

Hitkarini Prashikshan Mahila Mahavidyalaya established in the year 1969 is one of the pioneer college working in the rield of women's teachers training curriculum. The aim of the college is to impart quality education with innovative teaching practices and practical exposure, enhancing students knowledge and professional skill. Our pupil teacher contribute their best to nurture every student, contributing to Indian society.

Principal's Message



The dedicated staff of the college is mentoring every pupil teacher to excel in the career of teaching profession, and their overall harmonious development.

I owe my gratitude to the Hitkarini Sabha for their continuous support in the development of the college.

Dr. (Mrs.) Sulakshana Tripathi Principal



Activities

















Course Details of Hitkarini B.Ed. College

Course	Total Seat	Admission	Min. Qualification	Min. Marks	Medium of Instruction				
B.Ed.	100	Online Counseling	Bachelor	General & OBC - 50%	English & Hindi				
Bachelor of Education 2 Year Course	100	Offiline Courseling	Degree (Any Stream)	SC/ST - 45%	I TO TAKE				





Pooja Singh 2009-2010



Raina Singh 2010-2011



Anju Singh 2011-2012



Shailja Pateria 2012-2013



Shafina Anjum 2014-2015



Priyanka Gupta 2015-2017

Hitkarini Sabha Campus, Civic Centre, Marhatal, Jabalpur

Ph. No- 0761-2402484, Email ; bed@hitkarini.edu.in वेबसाइट : http://hpmm.hitkarini.edu.in/



हितकारिणी प्रशिक्षण महिला महाविद्यालय, जबलपुर

(रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर से सम्बद्ध) एन.सी.दी.ई. नई दिल्ली एवं उच्च <u>शिक्षा मध्यप्र</u>देश शासन से मान्यता

प्रवेश हेत सम्पर्क - 9300017294, 8109271808, 9589761544,9770213878

1969 में स्थापित संस्कारधानी की सुप्रसिद्ध प्रशिक्षण संस्था 'हितकारिणी प्रशिक्षण महिला महाविद्यालय' निरन्तर महिला शिक्षकों के प्रशिक्षण का कार्य कर रही है। इस संस्था का उद्देश्य परम्परागत शिक्षा पद्धति के साथ-साथ नवीन शिक्षण पद्धतियों एवं उपकरणों द्वारा गुणवत्तापूर्ण शिक्षण प्रदान कर भावी शिक्षकों के ज्ञान एवं व्यवसायिक कौशल को बढ़ाना है ताकि वे एक आदर्श समाज स्थापन में सहयोग प्रदान कर सकें।

पाचार्य संदेश

शैक्षणिक स्टॉफ महाविद्यालय का समस्त छात्राध्यापिकाओं के शिक्षण व्यवसाय के भविष्य को उत्कृष्ट बनाने एवं उनके सर्वांगीण विकास के लिए समर्पित हैं।

हितकारिणी सभा ने महाविद्यालय के विकास के लिए निरंतर, सहयोग व समर्थन प्रदान किया, इसके लिए मैं सदैव उनकी आभारी हैं।

प्राचार्य डॉ. (श्रीमती) सुलक्षणा त्रिपाठी



• शासन द्धारा छात्रवृत्ति की सुविधा (एस.सी./एस.दी./ओ.बी.सी./अल्पसंख्यक) • अनुभवी एवं योग्य शिक्षाकों द्धारा शिक्षाण • 100% परीक्षा परिणाम एवं प्लेसमेंट सुविधा • नगर के मध्य स्थित विशान आकर्षक भवन • हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम की अलग-अलग कक्षाएँ

















हितकारिणी प्रशिक्षण महिला महाविद्यालय म चल रह पाठ्यक्रम का विवरण								
कोर्स	कुल सीट	प्रवेश	अनिवार्य योग्यता	प्रवेश हेतु न्यूनतम अंक	माध्यम			
बी.एड. बैचलर ऑफ एजूकेशन द्विवर्षीय पाठ्यक्रम	100	म.प्र.शासन का आनलाइन	द्धिगी	सा.वर्ग/अ. पि. वर्ग 50% के साथ उत्तीर्ण एस.सी. व एस.टी. 45% के साथ उत्तीर्ण	अग्रजा			





पूजा सिंह 2009-2010



रैना सिंह 2010-2011



अंजु सिंह 2011-2012



शैलजा पदेरिया 2012-2013



शफीना अंजम 2014-2015



प्रियंका गप्ता 2015-2017

हितकारिणी सभा कैम्पस, सिविक सेंटर, मढ़ाताल, जबलपुर

फोन नं. 0761-2402484, ईमेल : bed@hitkarini.edu.in वेबसाइट : http://hpmm.hitkarini.edu.in/